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儿科主治医师考试：《答疑周刊》2016年第06期
问题索引：

一、【问题】母乳喂养重点有哪些？

二、【问题】母乳喂养的优点具体包括哪些？

具体解答：

一、母乳喂养
母乳是婴儿最理想的天然食品，母乳不仅营养丰富，容易被婴儿消化吸收，而且含有多种免疫成分，故母乳喂养的婴儿患病率较低。由于哺乳时母、婴直接接触，婴儿的疾病容易被及时发现。用母乳哺喂还有经济、方便、温度适宜、不易过敏和加快乳母子宫复原等优点。婴儿出生后应在2小时内用母乳按需哺喂，一般健康母亲的乳汁分泌量常可满足4～6个月以内婴儿营养的需要。每日多次、按需哺乳不仅可使催乳素在血中维持较高的浓度，还能保证婴儿有较强的吸吮力，由于吸吮对乳头的刺激可反射性地促进泌乳，乳汁排空后使腺泡的压力降低，也可进一步刺激乳汁合成，因此有力的吸吮是促进乳汁分泌的重要因素。乳母的健康状况显然也会影响泌乳功能，故产妇分娩后的卫生保健对婴儿也十分重要。
（一）人乳的成分  人乳含有近百种成分，乳汁成分有一定程度的个体差异，而且同一乳母在产后的不同阶段以及同一次哺乳的初始部分与随后部分乳汁的成分都有差别，故其成分测定必须逐日从全部挤出的乳汁中取样进行。按世界卫生组织的规定：产后4天以内的乳汁称为初乳；5～10天为过渡乳；11天～9个月的乳汁为成熟乳；晚乳系指10个月以后的乳汁。各期乳汁的成分见表。

各期人乳的成分（g/L）
	
	初乳
	过渡乳
	成熟乳
	晚乳

	蛋白质
	22.5
	15.6
	11.5
	10.7

	脂肪
	28.5
	43.7
	32.6
	31.6

	糖
	75.9
	77.4
	75.0
	74.7

	矿物质
	3.08
	2.41
	2.06
	2.00

	钙
	0.33
	0.29
	0.35
	0.28


初乳量少，每次哺喂量仅15～45ml：每天约250～500ml；质略稠而带黄色，比重较高（1.030～1.060）；含脂肪较少而蛋白质较多（主要为免疫球蛋白），故加热后易凝固；维生素A、牛磺酸和矿物质的含量颇丰富，并含有初乳小球（充满脂肪颗粒的巨噬细胞及其他免疫活性细胞），对新生儿的生长发育和抗感染能力十分重要。过渡乳总量有所增多，含脂肪最高，蛋白质与矿物质逐渐减少。成熟乳蛋白质含量更低，但每日泌乳总量多达700～1000ml。晚乳的总量和营养成分都较少。各期乳汁中乳糖的含量变化不大。乳汁的成分与泌乳的先后也有关，先分泌的乳汁脂肪低而蛋白质高，越后分泌的乳汁脂肪越高而蛋白质越低。每100克人乳产生热能283.56kJ（68kcal）。

各部分人乳的成分（g/L）
	
	第一部分
	第二部分
	第三部分

	脂肪
	17.1
	27.7
	55.1

	蛋白质
	11.8
	9.4
	7.1


1.蛋白质  人乳所含的酪蛋白与乳清蛋白的比例为1：4，与牛乳（4：1）有明显差别。人乳中白蛋白和球蛋白的含量相对较多，遇胃酸所产生的凝块较牛乳中含有的大量酪蛋白所形成者为小，故易被消化吸收。牛磺酸是由半胱氨酸转化而来，它对促进婴儿神经系统和视网膜的发育有重要作用，但新生儿，尤其是早产儿肝脏中半胱亚硫酸脱羧酶的活力很低，在体内不易合成牛磺酸。正常人乳中牛磺酸的含量达425mg/L，是牛乳的10～30倍，它对婴儿的脑发育具有特殊意义。
2.脂肪  人乳能量的50%由脂肪提供，是婴儿所需能量的主要来源。人乳的脂肪颗粒小，还含有脂肪酶，故较易消化和吸收，它以长链脂肪酸（含12个以上的碳原子）为主，对胃肠道的刺激小；而牛乳的脂肪酸碳链较短，挥发性大，对消化道的刺激也大。人乳含有较多的亚油酸（一种必需的多价不饱和脂肪酸），为婴儿髓鞘形成和中枢神经系统的发育所必需；牛乳则主要含饱和脂肪酸。乳母膳食成分对乳汁中脂肪的性质有一定的影响，摄入多量的糖类或动物性脂肪会增加乳汁中饱和脂肪酸的含量。母乳喂养儿血清胆固醇高，这可能与母乳中胆固醇浓度（30～40mg/dl）较牛乳（10～15mg/dl）高有一定的关系。
3.糖类  人乳中的糖类主要是乙型乳糖，占总量的90%以上，能促进双歧杆菌的生长并把乳糖分解成乳酸，使大便呈酸性，从而抑制大肠杆菌的生长，故母乳喂养儿消化不良的发生率较低。牛乳含乳糖较少，且以甲型乳糖为主，能促进大肠杆菌生长。
4.维生素  人乳含维生素A、C、E较多，在初乳中更为丰富，但人乳所含的维生素K（1.5mg/dl）仅为牛乳的1/4，故单纯依靠母乳喂养的婴儿在满月以后可能会发生维生素K缺乏。母乳中含维生素D不足，故母乳喂养的婴儿应及时补充维生素D。
5.矿物质  人乳中电解质浓度远比牛乳低，这是和婴儿肾脏不能承受较大的溶质负荷相适应的。人乳对酸碱的缓冲力小，不会影响胃液的酸度，从而能使之更好地发挥杀菌和消化食物的作用。虽然人乳含钙量低于牛乳，但其吸收率远高于牛乳，这是由于人乳中酪蛋白含量较少，脂肪也较易吸收，且钙磷比例合理，故有利于钙的吸收；并且人乳中丰富的乳糖可在肠道中部分转变成乳酸，使肠腔pH降低，也有利于钙盐溶解而易被吸收。人乳中铁的吸收率（50%）也远高于牛乳（10%）。人乳中的锌主要与小分子多肽结合，其吸收率高达62%；而牛乳中的锌主要与大分子蛋白结合，其吸收率不足40%。

6.酶  人乳含有较多的淀粉酶和脂肪酶；牛乳含酶少，经煮沸后，酶的活力更丧失殆尽。

7.免疫成分  人乳的一个重要优点是它能提供婴儿较多的免疫因子。

（1）分泌型IgA（SIgA）：文献报道初乳含SIgA可达11g/L；国内测定产后第3天初乳中SIgA可达（9722±3110）mg/L；第一周末为（1259±435）mg/L；6个月的成熟乳为730～531mg/L；由于受分泌片的保护，SIgA不易被消化酶所破坏，故母乳喂养儿的肠道中有完整的SIgA，它能有效地抵抗病原微生物的侵袭。

（2）乳铁蛋白：乳铁蛋白对铁有强大的螯合能力，能夺走大肠杆菌、大多数需氧菌和白色念珠菌赖以生长的铁，从而抑制它们的生长。人乳特别是初乳含有丰富的乳铁蛋白（可达1741mg/L），是人乳中重要的非特异性防御因子。

（3）溶菌酶及其他：溶菌酶能水解革兰阳性细菌胞壁中的乙酰基多糖，使之破坏并增强抗体的杀菌效能。人乳中的补体及双歧因子含量也远多于牛乳，后者能促进双歧杆菌生长而抑制大肠杆菌生长。

（4）细胞成分：人乳富含各种细胞，在初乳中其总数可达1000万个/ml，其中巨噬细胞占90%，其余为淋巴细胞和粒细胞等。巨噬细胞有抗白色念珠菌和大肠杆菌的能力，并可能合成补体、溶菌酶等；B淋巴细胞可产生IgA；T淋巴细胞可产生干扰素等。初乳中的初乳小体是一种充满了脂肪颗粒的巨噬细胞，但其生理功能尚未完全明了。

二、母乳喂养的优点

1.母乳喂养可降低婴儿死亡率。

2.降低婴儿患病率  牛乳中含有的β乳白蛋白和牛血清白蛋白可使少数婴儿发生过敏，甚至引起消化道隐性出血。人乳中不含上述两种成分，故人乳不易产生过敏。

3.减少营养不良的危险性。

4.经济、方便、省时省力、温度适宜。

5.增进母婴感情  哺乳能促进母婴间的精神接触和情感交流，使婴儿获得一种安全感，有利于婴儿的情绪发育；哺乳时还能及时发现某些疾病的发生。

6.其他  尽早进行母乳喂养能促使胎粪排出、降低胆红素的肠肝循环，有利于减轻新生儿黄疸的程度。资料表明，母乳喂养还能减少乳母患乳腺癌和卵巢肿瘤的可能性。
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